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28.  
 
Fusagasugá, 2025- 06- 04. 
 
 
Señores 
AVÁNTIKA COLOMBIA SAS 
 
 
Asunto y/o Ref: Respuesta observaciones proceso contratación directa F-CD-079 
“Adquirir elementos de plástico para los laboratorios y Centro de Estudios 
Agroambientales La Esperanza de la Universidad de Cundinamarca, Sede 
Fusagasugá.” 
 
Cordial saludo.  
 
Me dirijo a ustedes con la finalidad de dar respuesta a las observaciones realizadas al 
proceso contratación directa F-CD-079 cuyo objeto es “Adquirir elementos de 
plástico para los laboratorios y Centro de Estudios Agroambientales La 
Esperanza de la Universidad de Cundinamarca, Sede Fusagasugá.” 
 

(…) “Buenos días estimados señores 
Con la presente nos permitimos realizar las siguientes observaciones del proceso en mención: 
Item 5: Las puntas de 100 a 200 microlitros son amarillas, no de color azul 
Item 6: Las puntas de 5 a 10 microlitros son blancas, no de color azul 
Item 9: Las puntas con filtros no son autoclavables, son desechables por su naturaleza 
Item 13: El Rack viene por 96 puntas 
Item 15:les ofertariamos la gradilla para tubos de entre 0.5 a 1.5ml 
Item 25: Las puntas no esteriles no son apirogenas ni libres de RNAsas 
Item 26: Contamos con tubos de 4ml ¿ese les funcionaria?” (…) 

 
A continuación, se responderá punto por punto a las observaciones realizadas. 
 
Observación 1:  
 

“(…) ítem 5: Las puntas de 100 a 200 microlitros son amarillas, no de color azul (…)” 

 
Respuesta: 
 
Con relación a la observación presentada, se informa que no se acoge la observación, 
dado que el ítem solicitado corresponde únicamente a la RACK vacía, sin incluir puntas. 
En este caso, la referencia al color de las puntas tiene únicamente un propósito 
identificativo respecto al tipo de punta que se almacenará y no afecta en la 
funcionalidad del producto. Por tanto, se mantiene el requerimiento técnico según lo 
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establecido, por favor adherirse al requisito del proceso.  
 
Observación 2:  
 

“(…) ítem 6: Las puntas de 5 a 10 microlitros son blancas, no de color azul (…)” 

 
Respuesta: 
 
De acuerdo con la observación realizada, se informa que el ítem solicitado corresponde 
al RACK sin puntas, la referencia del color de las puntas no afecta en la funcionalidad 
del producto, por tanto, por favor adherirse al requisito establecido en el proceso y no 
se acoge a la observación.  
 
Observación 3:  
 

“(…) ítem 9: Las puntas con filtros no son autoclavables, son desechables por su naturaleza (…)” 

 
Respuesta: 
 
Frente a la observación se informa que no se acoge dicha observación, toda vez que 
existen en el mercado puntas con filtro fabricadas específicamente para ser 
autoclavables, condición que está respaldada por las fichas técnicas de algunos 
fabricantes y se evidencio durante el estudio de mercado. En consecuencia, se 
mantiene la especificación solicitada. 
 
Observación 4:  
   

“(…) ítem 13: El Rack viene por 96 puntas (…)” 

 
Respuesta:  
 
Con respecto a la observación presentada, se informa que no se acoge la observación, 
ya que, durante el estudio de mercado realizado previamente, se identificó que existen 
en el mercado presentaciones en rack de 100 puntas, y algunas empresas las ofertaron 
expresamente en dicha capacidad. Por lo tanto, se mantiene el requerimiento técnico 
según lo establecido. Esta decisión se sustenta en la disponibilidad comprobada en el 
mercado y en la viabilidad técnica del producto solicitado. 
 
Observación 5:  
 

“(…) ítem 15: les ofertaríamos la gradilla para tubos de entre 0.5 a 1.5ml (…)” 

 
Respuesta:  
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En relación con la observación presentada se solicita adherirse a la especificación 
técnica establecida dentro del proceso, ya que fue la empleada durante el estudio de 
mercado.  
 
Observación 6:  
 

“(…) ítem 25: Las puntas no estériles no son apirogenas ni libres de RNAsas (…)” 

 
Respuesta: 
 
Con relación a la observación presentada, se informa que no se acoge, ya que en el 
mercado existen puntas no estériles que han sido producidas bajo condiciones 
controladas y que, por tanto, pueden ser certificadas como libres de RNasas, DNasas 
y pirógenos, por favor acogerse a la descripción técnica establecida.  
 
Observación 7:  
 

“(…) ítem 26: Contamos con tubos de 4ml ¿ese les funcionaria (…)” 

 
Respuesta:  
 
No se acoge a la observación, teniendo en cuenta que dentro de la especificación 
técnica requerida se establece de forma clara “Tubo Tapa Roja recolección Sangre Sin 
Aditivos 5ml Caja X100 Unidades”, lo cual delimita la oferta únicamente a esa 
capacidad. 
 
Agradecemos la atención prestada y quedamos atentos a sus comentarios. 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
MARIA DE LOS ANGELES FRANCO ORTIZ 
Jefe Oficina de Apoyo Académico 
Universidad de Cundinamarca 
 
Proyecto: María Fernanda Forero Obando 
                      Oficina de Apoyo Académico 

 
28.30 
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28.  

 
 
Fusagasugá, 2025- 06- 04. 
 
 
Señores 
NVPLAB 
 
 
Cordial saludo. 
 
 
Me dirijo a ustedes con la finalidad de dar respuesta a las observaciones realizadas al 
proceso contratación directa F-CD-079 cuyo objeto es “Adquirir elementos de 
plástico para los laboratorios y Centro de Estudios Agroambientales La 
Esperanza de la Universidad de Cundinamarca, Sede Fusagasugá.” 
 

(…) “Cordial saludo,  
Solicitamos a la entidad aclarar las siguientes dudas al proceso de referencia.  
¿El proceso es parcial por ítem o se debe cotizar total? 
¿El proceso puede participar cualquier empresa o es una contratación directa? 
Quedamos atentos a su pronta respuesta.” (…) 

 
A continuación, se responderá punto por punto a las observaciones realizadas. 
 
Observación 1: 
 

“(…) ¿El proceso es parcial por ítem o se debe cotizar total? (…)” 
 

Respuesta:  
 
En relación con la observación presentada, se aclara que, conforme a la solicitud de 
cotización publicada en la página web, se establece como causal de rechazo No. 20 el 
no cotizar uno o varios ítems solicitados. Por tanto, es indispensable presentar una 
cotización total que incluya todos los ítems del proceso. 
 
Observación 2:  
 

“(…) ¿El proceso puede participar cualquier empresa o es una contratación directa? (…)” 

 
Respuesta:  
 
Se informa que corresponde a un proceso de contratación directa por selección, 
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conforme lo establecido en el manual de contratación publicado en los anexos del 
proceso. Podrá participar cualquier empresa que cumpla con los requerimientos 
establecidos por la Universidad de Cundinamarca, de acuerdo con las condiciones y 
documentación previamente publicada. 
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
MARIA DE LOS ANGELES FRANCO ORTIZ 
Jefe Oficina de Apoyo Académico 
Universidad de Cundinamarca 
 
Proyecto: María Fernanda Forero Obando 
                      Oficina de Apoyo Académico 
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28.  
 
 
Fusagasugá, 2025- 06- 04. 
 
 
Señores 
D&Y DISTRIBUCIONES MOLECULARES SAS - DISMOL SAS  
 
 
Cordial saludo, 
 
 
Me dirijo a ustedes con la finalidad de dar respuesta a las observaciones realizadas al 
proceso contratación directa F-CD-079 cuyo objeto es “Adquirir elementos de 
plástico para los laboratorios y Centro de Estudios Agroambientales La 
Esperanza de la Universidad de Cundinamarca, Sede Fusagasugá.” 
 

(…) “Cordial saludo 
Escribo de parte de la empresa DISMOL SAS en Medellin. 
 Po favor nos pueden informar el valor de los porcentajes de : Estampilla Pro-Desarrollo, Formato 
Estampilla, Estampilla Pro-Electrificadora, Estampilla Pro-Cultura, Estampilla Pro-Hospitales, 
Estampilla Pro-UDEC. 
Muchas gracias” (…) 

 
Respuesta:  

 
Con relación a la información solicitada, se informa que los porcentajes 
correspondientes a las estampillas se encuentra detallados en los documentos anexos 
publicados en el proceso.  Encontrándose dentro de los documentos informativos, 
específicamente en el anexo de descuentos aplicables.  
 

 
 
 
Adicionalmente, y para mayor facilidad de consulta se relacionan los valores de 
descuentos.  
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ESTAMPILLA PRODESARROLLO 2,00% 

ESTAMPILLA PROCULTURA 1,00% 

ESTAMPILLA PROHOSPITALES 2,00% 

ESTAMPILLA PRO-UDEC 1,50% 

ESTAMPILLA PROADULTO 
MAYOR 

2,00% 

ESTAMPILLA 
PROELECTRIFICACION 

0,20% 

CONTRIBUCION ESPECIAL 5,00% 

 
Cordialmente,  
 
 
 
 
 
MARIA DE LOS ANGELES FRANCO ORTIZ 
Jefe Oficina de Apoyo Académico 
Universidad de Cundinamarca 
 
Proyecto: María Fernanda Forero Obando 
                      Oficina de Apoyo Académico 

 
28.30 
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